
499
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  K V A L I T A  Š K O L N Í H O  S T R A V O V Á N Í

ce zjistila, že většina zařízení (72 %) se snaží předcházet problémům s úhradami stravného 
vybíráním záloh, přičemž 2 % školních jídelen vybíraly zálohu na období pololetí až celého 
školního roku, čímž si vytvořily ne zcela odůvodněnou finanční rezervu a navíc tímto po-
stupem prohlubují problémy sociálně slabších strávníků. Tato praxe však již nebude možná 
z důvodu účinnosti novely vyhlášky č. 107/2015 Sb., kterou se mj. omezuje stanovení zálohy 
na nejvýše 2 měsíce4.

8 Doplňková činnost
Doplňkovou činnost zřizovatel povoluje (uvedením této činnosti ve zřizovací listině) 

k  tomu, aby mohlo zařízení školního stravování lépe využívat všechny své hospodářské 
možnosti a odbornost svých zaměstnanců. V případě školní jídelny je doplňková činnost 
velice častá, neboť velké procento školních jídelen poskytuje např. stravování cizím stráv-
níkům (např. obědy pro bývalé zaměstnance školy) a případně připravuje i svačiny žákům 
základních škol, které nejsou součástí školního stravování. Doplňková činnost nesmí na-
rušovat plnění hlavního účelu příspěvkové organizace, tj. poskytování školního stravování, 
a sleduje se odděleně od hlavní činnosti. Zisk z doplňkové činnosti příspěvkové organizace 
by měl být použit pro rozvoj hlavní činnosti, pokud zřizovatel nerozhodne jinak. Nejčastější 
okruhy doplňkové činnosti zařízení uvádí následující tabulka.

Tabulka 21 
Okruhy realizované doplňkové činnosti – podíl ZŠS (v %)

ZŠS v rámci doplňkové činnosti ŘŠ ŠJ ŠJ - výdejny ŠJ - 
vývařovny

ZŠS - 
samostatná

Připravují svačiny pro děti / žáky škol 7,5 7,8 5,6 0,0 11,8
Stravují cizí strávníky 36,2 42,1 0,0 16,7 88,2
Zajišťují jiné stravovací služby 3,4 3,4 3,9 0,0 23,5
Zajišťují pohoštění 4,9 4,4 2,6 0,0 23,5
Doplňkovou činnost neprovozují 57,5 52,1 85,8 66,7 0,0

Mezi „jinými stravovacími službami“ šlo nejčastěji o stravování účastníků vzdělávacích 
akcí pro dospělé, zaměstnanců jiných subjektů, ubytovaných hostů, účastníků příměstského 
tábora v době hlavních prázdnin, přípravu občerstvení při akcích školy či obce, prodej peči-
va, výrobků studené kuchyně či houskových knedlíků nebo o provozování restaurace.

Ze zařízení zapojených do zjišťování (1 046) provozuje doplňkovou činnost necelá polo-
vina školních jídelen a vývařoven, méně pak výdejny. Naopak, doplňková činnost je běžnou 
součástí (v mnohých případech velmi podstatnou) provozu samostatných subjektů. V přípa-
dech, kdy zařízení stravují cizí strávníky, stanovuje téměř 90 % těchto zařízení samostatnou 
kalkulaci ceny oběda. Pozitivním zjištěním je skutečnost, že doplňková činnost pokrývá ve 
více než 90 % (školní jídelny 92,4 %, výdejny 95 %, vývařovny 100 %, samostatné subjekty 
93,8 %) všechny vynaložené náklady – osobní náklady v doplňkové činnosti a běžné mate-
riální náklady, zejména inventář. V ostatních případech je třeba konstatovat, že doplňkovou 
činnost realizují zařízení částečně na úkor činnosti hlavní, což je samozřejmě nepřijatelná 
praxe. Kontrolní činnost na místě potvrdila, že v jednotlivých případech (asi 0,5 % zařízení) 
byly náklady na doplňkovou činnost nesprávně hrazeny z hlavní činnosti. Je třeba také zdů-
raznit, že vysoký podíl zařízení provozujících doplňkovou činnost je v kontrastu s relativně 
malým podílem zařízení, která poskytují dietní stravování (viz kap. 5).

4 http://www.sbirka.cz/POSL4TYD/NOVE/17-210.htm


